MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RESULTADO DO EDITAL MEC/UFF/IACS Nº 001, DE 28 DE MARÇO DE 2024

Divulga os resultados da seleção
referente ao edital MEC/UFF/IACS no 001,
de 28 de março de 2024.

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL da

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, consoante o Edital de Bolsas da PROEX/UFF nº 1/2024, torna público o
resultado da seleção para o Edital de Seleção de Bolsista de Extensão da Unidade,
destinados a discentes de graduação da UFF para o exercício de 2024.

1. APROVADOS

Nome Curso Ampla concorrência X Reserva de vagas

Gabriella Moreira de Araujo Cinema e Audiovisual Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Ruann Emanuel Batista de Lima Jornalismo Ampla concorrência.

Vinicius Maciel Teixeira Cinema e Audiovisual Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Lucas Peçanha da Silva Cinema e Audiovisual
(Bacharelado)

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Daniel da Silva Noé Paula Estudos de Mídia Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Thaís Mesquita da Silva Comunicação Social -
Publicidade e
Propaganda

Ampla concorrência.

Guilherme Coelho Sala Ciências Sociais Ampla concorrência.

Kézya Alexandra Paiva da Silva Jornalismo Ampla concorrência.

Julio Ryan Silva Queiroz Cinema e Audiovisual Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

João Pedro Ferreira Santana Cinema e Audiovisual Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Maria Eugênia Gomes Sans Estudos de Mídia Ampla concorrência.

Júlia Fernandes Zanon de
Moraes

Jornalismo Ampla concorrência.

Flávio Lucas do Nascimento
Santos

Comunicação Social –
Jornalismo

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Paulo Roberto Queiroz
Guimarães Júnior

Jornalismo Ampla concorrência.

2. CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

Nome Curso Ampla concorrência/Reserva de vagas

Valquíria Teixeira de
Albuquerque Macedo

Cinema e Audiovisual
Bacharelado Ampla concorrência.

Davi Dias Barreto de Andrade e
Rocha Jornalismo Ampla concorrência.

Victoria Pereira da Silva e Souza
Licenciatura em
cinema e audiovisual Ampla concorrência.

Anita da Costa Gonçalves História Ampla concorrência.

Bráulio de Almeida Vasconcelos Estudos de mídia Ampla concorrência.

Isabelle Denair Oliveira de
Almeida Ribeiro Jornalismo

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Flora Gaiad Machado Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Isabela Silveira Dorneles Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Yana Flávia Alves de Oliveira
Freire Jornalismo Ampla concorrência.

Gabriel Campelo Silva de Lima JORNALISMO
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Clarice Candido Silva Jornalismo Ampla concorrência.

Isaque Fernandes de Carvalho Cinema e Audiovisual
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Nibya Renatha Gusmão
Gonçalves Silva Cinema e audiovisual Ampla concorrência.

Emanuel Rubin de Souza
Bacharelado em
Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

João Victor Magrani Martins
Bacharelado em
Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Mateus José Silva Siqueira
Santos

Licenciatura em
Cinema eAudiovisual

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Gabriella de Carvalho
Cavalheiro Jornalismo Ampla concorrência.

Júlia Barbosa de Mattos
Ferreira Jornalismo Ampla concorrência.

Isadora Rivera Guerra
Cinema e Audiovisual
(Bacharelado) Ampla concorrência.

Melissa Santos Pereira
Licenciatura em
Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Guillerme Souza Casal Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Mariana Mangueira Leite

Comunicação Social -
Jornalismo (não foi
possivel comprimir o
video para 10 MB, por
favor assista pelo link:
https://drive.google.co
m/file/d/15XE-
ycHuWvLwPJRN94I3Tu
MLqVhpocEh/view?us
p=drivesdk Ampla concorrência.

Fernanda Vicente Franklin jornalismo Ampla concorrência.

Guilherme Corrêa Oliveira Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Bianca Lopes Martins
Cinema e Audiovisual -
Licenciatura Ampla concorrência.

Raquel Couto Pereira Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Otávio Frederico Macedo
Leocádio Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Darinka Kauane Ribeiro
Bacharelado em
Cinema e Audiovisual

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Rafael Lopes Carneiro Cinema e audiovisual Ampla concorrência.

Suzane Pereira dos Santos Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Isadora Rego Gomes Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Letícia Oliveira Souza
Comunicação Social -
Jornalismo Ampla concorrência.

Giovana Sampaio Lopes Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Geovane Portela Castro Santos
Cinema e Audiovisual
(Licenciatura)

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Maria Eduarda Negreiros
Gonçalves

Cinema e Audiovisual -
Licenciatura Ampla concorrência.

Maria Eduarda Barros de
Andrade Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Bernardo Vilela de Oliveira
Simões

Licenciatura - Cinema e
Audiovisual Ampla concorrência.

Patrick Felipe Soares Narcizo Cinema e Audiovisual
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Davi Ribeiro Pedro Braga Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Luiza do Espirito Santo Costa Artes
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Kleber Lucas de Oliveira Cinema e Audiovisual
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Isabella Maria Matos de Sousa
Licenciatura em
Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Bruna Varanda Dunley Farias de
Souza Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Gabriel Monteiro da Fonseca
Norbert Daquer

Licenciatura em
cinema e audiovisual Ampla concorrência.

Beatriz de Souza Guedes Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Miguel Lopes Murad Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Elder Darlan Chelque dos
Santos Jornalismo

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Ana Karen de Souza Costa
Bacharelado em
Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Vinicius da Costa Figueiredo de
Souza Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Beatriz Soares do Nascimento Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Matheus de Araujo Carvalho
Cinema e Audiovisual -
Bacharel Ampla concorrência.

Suzane Pereira dos Santos Cinema e audiovisual Ampla concorrência.

Luísa Batista Félix Guimarães
Cattabriga

Mobilidade Acadêmica
- Bacharelado em
Cinema e Audiovisual
Bacharelado Ampla concorrência.

Paula Roberta Carmo Correia Produção Cultural
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Raquel Cabral Martins Artes Ampla concorrência.

Emanuela Patricio Moraes Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

José Emanuel Santos Silva Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Renata Serra de Andrade Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Daniel Gustavo de Almeida e
Gomes

Licenciatura em
Cinema e Audiovisual

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Luiza Dos Santos Todescan Artes Ampla concorrência.

João Gabriel Cerqueira
Cecchetti Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Daniella Viana da Silva Cinema e Audiovisual
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Beatriz de Souza Guedes Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Esthéfany Alto da Silva Baptista Cinema e Audiovisual
Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Taciane Barbosa Magnon Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Ernesto David Pari Loaiza
Bacharel em Cinema e
Audiovisual Ampla concorrência.

João Victor de Sá Elias Hotelaria Ampla concorrência.

3. DESCLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

Nome Curso Ampla concorrência/Reserva de vagas

Liã Piraporé Rodrigues
Gonçalves

Cinema e Audiovisual -
Bacharelado

Ingressante na UFF por meio de reserva de
vagas para pretos, pardos e indígenas.

Leonardo dos Anjos Arbués Cinema e Audiovisual Ampla concorrência.

Niterói, 6 de abril de 2024.

Flávia Clemente de Souza

Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social